	Тульская область

	Муниципальное образование Лазаревское
 Щекинского района

	Администрация 



	Постановление 

	

	от  26 декабря 2023 года        
	№ 12-127



Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района» 
   В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом МО Лазаревское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района».
2. Постановление от 23 октября 2019 года № 10-98 считать утратившим силу с 31 декабря 2023 года.

3. Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Лазаревское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Лазаревское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, п. Лазарево, ул. Тульская (старая), д. 2.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024г.

Глава администрации 

муниципального образования Лазаревское                              Л.А. Давыдова

Исп. Батыева Л.Ю.

Тел. 72-1-28


       Приложение

к Постановлению главы администрации


муниципального образования


                                                                  Лазаревское Щекинского района


       от 26.12.2023 № 10-98
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Лазаревское Щёкинского района «Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района» 

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района»

	Исполнитель (исполнители) программы 
	Администрация МО Лазаревское Щекинского района

	Цели программы 
	- повышение роли культуры в решении перспективных задач социально-экономического развития МО Лазаревское Щекинского района и формирования гражданского общества;

- создание условий, обеспечивающих достойную жизнь, активную деятельность, для участия граждан в культурной жизни МО Лазаревское Щекинского района;

- формирование и реализация молодежной политики на территории МО Лазаревское Щекинского района;

- формирование основных принципов организации и проведения праздничных мероприятий и памятных дней;

- создание интеллектуальной и духовной среды, способствующей формированию и развитию творческих возможностей различных групп населения;

- повышение уровня патриотического воспитания молодежи, снижение уровня молодёжно - подростковой преступности, наркомании, алкоголизма, курения.

	Задачи программы 
	- обеспечение населения доступными и качественными услугами в сфере культуры и искусства;

- создание условий для выявления, развития и осуществления поддержки одаренных детей и молодежи;

- активизация деятельности учреждений культуры, общественных организаций (объединений), образовательных учреждений, представителей творческой интеллигентности, СМИ в реализации мероприятий патриотической направленности;

- сохранение и развитие народного художественного, декоративно-прикладного творчества, традиционных ремесел и национальных культур;

-сохранение историко-культурного наследия, возрождение духовных традиций и ценностей;

- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и искусства.

	Показатели программы 
	Реализация мероприятий Программы позволит:

- увеличить охват населения, участвующих в культурно-массовых мероприятиях;

- будет способствовать повышению культурного уровня населения, формированию гражданской солидарности и межнациональному согласию.

	Этапы и сроки реализации программы 
	2024-2026 годы

	Основные мероприятия, подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1 «Сохранение самодеятельности,  творчества  культурно-досуговой и просветительской деятельности»;
Подпрограмма 2 «Работа с населением в муниципальном образовании  Лазаревское»


	Программно-целевые инструменты программы 
	Изучение общественного мнения населения

Работа с обращениями граждан

Информационное обеспечение населения

Молодежная политика

Работа с органами территориального общественного самоуправления

Работа с общественными организациями

Организация досуга

Организация массового отдыха

	Объемы бюджетных ассигнований программы 
	Всего по муниципальной программе: 5325,3 тыс.руб.

в том числе по годам:

2024 год – 50,0 тыс.руб.

2025 год – 50,0 тыс.руб.
2026 год-  5225,3 тыс.руб.
Подпрограмма 1 Всего по подпрограмме 5175,3 тыс.руб.

«Сохранение самодеятельности творчества культурно-досуговой и просветительной деятельности»

2024 год- 0,0 тыс.руб.

2025 год – 0,0 тыс.руб.

2026 год-  5175,3 тыс.руб.

Подпрограмма 2 Всего по подпрограмме 150,0 тыс. руб. 

«Работа с населением в муниципальном образовании Лазаревское»

2024 год – 50,0 тыс.руб 

2025 год-  50,0 тыс.руб.
2026 год- 50,0 тыс.руб.



	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит:

- укрепить доверие к органам местного самоуправления муниципального образования Лазаревское Щекинского района;

- совершенствовать демократические формы управления;

- повысить внимание к людям;

- укрепить традиции культурной жизни поселка в части проведения ежегодных общественно значимых и социально-культурных мероприятий;

- систематизировать работу с различными категориями граждан;

- активизировать работу органов территориального общественного самоуправления;

- привлечь граждан к участию в решении вопросов местного значения;
- улучшить материально-техническую базу учреждений социальной сферы.


Перечень мероприятий

по реализации подпрограммы «Работа с населением в муниципальном  образовании Лазаревское» муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района»

	Наименование мероприятия, подпрограммы, ведомственной целевой программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования (млн. рублей)
	Исполнители

	
	
	Всего
	В том числе за счет средств:
	

	
	
	
	федерального бюджета
	областного бюджета
	Бюджет МО Щекинский район
	Бюджет МО
	внебюджетных источников
	

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений;

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий


	2024-2026
2024
2025
2026
2024-2026
2024
2025
2026

	   5175,3
0,0
0,0
5175,3
150,0
50,0

50,0

50,0
	
	
	
	   5175,3
0,0
0,0
5175,3
150,0
50,0

50,0

50,0

	
	Администрация МО Лазаревское Щекинского района

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ
	
	5325,3
	
	
	
	5325,3
	
	


ПЕРЕЧЕНЬ

показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы «Работа с населением в муниципальном образовании Лазаревское»

муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Щекинского района»

	Цели и 
задачи 
муниципальной 
программы
	Перечень 
конечных и 
непосредственных показателей (индикаторов)
	Фактическое 
значение 
показателя 
на момент 
разработки 
муниципальной 
программы 
(базисное 
значение)
	Значения показателей по годам реализации 
муниципальной программы
	Плановое 
значение 
показателя 
на день 
окончания 
действия 
муниципальной 
программы

	
	
	
	2024
	2025
	2026
	

	Цель 1 

Создание условий для формирования и удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей, развитие инициативы и реализация творческого потенциала в сфере культуры МО Лазаревское. Сохранения историко-культурного наследия района. Повышение эффективности их деятельности. 
	
	100%
	100%
	100%
	   100%
	100%

	Задача 1 
	
	
	
	
	
	

	Сохранение и развитие культуры, как системы нравственных ценностей МО Лазаревское. Сохранения историко-культурного наследия района. 
	
	100%
	100%
	100%
	   100%
	100%


Общая потребность

в ресурсах муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования Лазаревское Щекинского района»

	Наименование
 ресурсов
	един.

 изм.
	Объем потребности в финансовых ресурсах

	
	
	Всего
	В том числе по годам реализации:

	
	
	
	2024
	2025
	2026

	Финансовые ресурсы 
	тыс.

руб.
	5325,3
	50,0
	50,0
	5175,3

	В том числе: 
	
	
	
	
	

	федеральный бюджет 
	
	
	
	
	

	бюджет Тульской области 
	
	
	
	
	

	бюджет 

муниципального

образования 
	тыс.

руб.
	5325,3
	50,0
	50,0
	5175,3

	иные источники 
	
	
	
	
	


